

Ata 160 Reunião do Conselho Municipal de Saúde do Município de Novinhas, GO, aos 23 (vinte e três) dias do mês de Novembro de 2021 (dois mil e vinte um) no Auditório do Creas na Rua Pastor Alves, 95, onde estão reunidos os conselheiros e o presidente agradeceu a presença de todos e foi aberta para a reunião, onde foi lida a seguinte pauta:

1. Aprovação dos balancetes dos meses de setembro/21
2. Assinatura da Resolução de despesas e aplicações de recursos recebidos, fundo a fundo pelo fundo municipal de saúde do mês de setembro/21,
3. Assinaturas de emendas a ser enviadas ao Tribunal de Contas do Município referente ao mês de setembro/2021.
4. Alteração de alguns

valores do Edital de Chamamento Público Pessoa Jurídica e Pessoa Física nos 02 e 03/2021, 5. Apresentação para adequação dos equipamentos da atenção básica e do Hospital Municipal (Resolução + emenda), em seguida começamos a apresentação da aprovação do balancete do mês de setembro/21 apresentado pelo contador do município o Sr. Julio Cesar, onde foi tirado todos os dúvidas dos conselheiros onde foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros, e também foi aprovada a resolução de despesas e aplicações dos recursos recebidos junto a fundo pelo fundo municipal de Membrados e anexado também a certidão a ser enviada ao Tribunal de Contas do Município referente ao mês de setembro/2021, a próxima parte a ser aprovada foi a alteração de valores do Edital de Chamamento Pessoa Física e Pessoa Jurídica nº 02 e 03/2021 a alteração do Edital nº. 02/2021. Pessoa Jurídica onde se lê no Edital J. J. 1. Letra c (Cardiologia) lê-se R\$ 60,00 (sessenta reais) por consulta, passe para R\$ 70,00 (setenta reais) por consulta; letra n (Ortopedia e Traumatologia) onde se lê R\$ 30,00 (Trinta reais) por consulta, passe para R\$ 45,00 (Quarenta e cinco reais) por consulta; - J. J. 2. Letra t (Urologia), onde se lê R\$ 50,00 (cinquenta reais) por consulta, passe para R\$ 70,00 (setenta reais) por consulta; - J. J. 3. Biomedicina. Onde se lê R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais, correspondentes a 30 horas semanais, passe para plantão de 12 horas. Ficando assim: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) por plantão de 12h, 3.10. Nutrição: onde se lê R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) mensais, correspondentes a 30 horas semanais, passe para plantão de 12 horas. Ficando assim: R\$ 250,00 (Dois mil e quinhentos reais). Alteração de valores do Edital

nº: 003/2021 pessoa física fisca aprovado pelo conselho conf. resoluções: 2.1 (ACD) ASB (Auxiliar em saúde bucal onde se lê R\$ 2.452,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais) mensais, correspondente a 40 horas semanais, passe para R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais correspondente a 40 horas; - vencimentos: R\$ 1.333,33 (um mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos); - Insalubridade: 20%. R\$ 266,67 (duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); - 2.2 (Clínico em Genio: Onde se lê R\$ 110,00 (cento e dez reais) por plantão de 12x36 horas, passe para R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por plantão 12x36 horas, vencimentos: R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) - insalubridade 20%. R\$ 25,00 (vinte e cinco reais); - 2.3 - Técnico em Enfermagem 40 horas onde se lê R\$ 1.452,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e dois reais) mensais, correspondente a 40 horas semanais) passe para R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) correspondente a 40 horas. - Vencimentos R\$ 1.333,33 (um mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), Insalubridade: 20%. R\$ 266,67 (duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); - 2.4. Técnico em enfermagem plantonista: Onde se lê R\$ 110,00 (cento e dez reais) por plantão de 12x36 horas, passe para R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por plantão de 12x36 horas; - Venc. R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) - Insalubridade. 20%. R\$ 25,00 (vinte e cinco reais). 2.5. Técnico em enfermagem para VT2 móvel: Onde se lê R\$ 110,00 (cento e dez reais) por plantão de 12x36 horas, passe para R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por plantão de 12x36 horas. - Vencimentos R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) - Insalubridade: 20%. R\$ 25,00 (vinte e cinco reais). Técnico em Enfermagem para VT1. Onde se lê R\$ 110,00 (cento e dez reais)

por plantas de 12x36 horas, passe para R\$ 175.00 (cento e setenta e cinco reais) por plantas de 12x36 horas. Vencimento R\$ 125.00 (cento e vinte e cinco reais) - Insalubridade: 40%.

R\$ 50.00 (cinquenta reais). 2.7. Técnico em Helminthologia Grande se li R\$ 1600.00 (seis mil e seiscentos reais) passe para plantas de 12 horas. Ficando assim: passe para R\$ 150.00 (cento e cinquenta reais) por plantas de 12x36 horas, Vencimento: R\$ 125.00 (cento e vinte e cinco reais) - Insalubridade 20%. R\$ 25.00 (vinte e cinco reais).

2.8. Técnico em radiologia - Grande se li R\$ 1694.00 (seis mil seiscentos e noventa e quatro reais) passe para plantas de 12 horas. Ficando assim R\$ 150.00 (duzentos e cinquenta reais) por plantas de 12 horas. Vencimento R\$ 178.57 (cento e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos) - Insalubridade: ^{40%} R\$ 71.93 (setenta e um reais e noventa e três centavos).

Foi também aprovado pelos Conselheiros a adequação de equipamentos proposta no 11870.726 001/1210.0 no valor de R\$ 299.994.00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais) provenientes de Emenda Parlamentar nº 398900002 de autoria do Deputado Federal Francisco de Oliveira. Foi assim se deu por encerrada a reunião - Duvidoso

Batista Rene Filho, Talia por Thes Eduardo, Alessandra Freire, Andreia Parrot de Sousa, Francisco Alves Tumbarello, Ricardo de Souza, Doracilene de Souza e Silva, Manoel Antonio de Jesus, Fernando de Melo, Maria A. Joana Sandra de S. Alexandre